

Som en rejse til Østen: BaRustic byder indenfor i et farverigt univers

BOLIG: Henriette Giese og Karin Brask Zielsen fyldte en container med smukke ting fra Bali og startede ny interiørforretning i Bjerggade.

Af Trine Lønbro Nielsen
Foto: Kim Rasmussen

HELSINGØR: De farverige mønstre i orange, grønne og pink nuancer går igen i puder, vattæpper, kimonoer og muleposer. De står i den fineste kontrast til butikkenes mørke vægge – og de er helt uundgåelige bare at passere uden at lige kaste et blik på dem gennem det store butiksvindue.

BaRustic er en interiørforretning i Bjerggade med en særlig varme, der straks sender tankerne mod mere eksotiske himmelstrøg, og det er måske ikke så mærkeligt.

De allerfleste af varerne kommer nemlig fra Østen. Fra Bali og andre steder i Indonesien, hvor alting ikke skal have jordfarver, og hvor det er hverdag at kaste sig ud i de modige farvesammensætninger.

Det var noget af det, der fangede Karin Brask Zielsen og Henriette Giese. Farverne og det rustikke – sjælevarmen, som kendetegner Østens indretning.

- Vi kommer begge fra rejsebranchen, hvor vi har været meget i Indonesien – særligt Bali, og det var egentlig her vi opdagede, hvor mange fine ting og hvor meget kunsthåndværk, de har derude. Det var vi selv meget begejstret for, og det tænkte vi, at andre måske også ville være, fortæller Henriette Giese.

De tog en hel container med fine håndplukkede fund med hjem fra en af deres rejser, og da først lokalet i Helsingør viste sig, så slog de til med det samme.

- Vi havde kigget på lidt forskellige forretninger, og vi kunne bare rigtig godt lide Helsingør. Her er liv og andre spændende butikker, supplerer Karin Brask Zielsen.

Upcycling

Ud fra syner butikken ikke af mange kvadratmeter, men godt skjult i hjørnet af lokalet bag de lækre varer, fører en trappe ned til en større kælder.

Hjernen løber et stort



Henriette Giese og Karin Brask Zielsen kender hinanden fra rejsebranchen. De har begge rejst meget i Østen, og her er de begge faldet for den rustikke og varme indretning med masser af sjæl.



Henriette og Karins bedste råd til indretningen er, at finde modet frem og lege med farver og former. Man kan altid starte med en enkelt pude.

plankbord med den umiddelbare opmærksomhed. Størrelsen i sig selv gør det prangende, men der er også noget med det ujævne træ. Kigger man nøje efter, ser man alle maleresterne. Blå

og hvide farver, der har lagt sig i træets dybe årer.

- Træet er genbrugstræ fra en gammel fiskerbåd, siger Karin, mens hun bevæger sig hen imod en af de små lamper, der hænger ned fra



En del af forretningens DNA er genbrugstanken. Stort set alle varer er lavet i genbrugsmaterialer.



Ikke to puder af ens – og sådan er det med de fleste af BaRustics ting. Det er unikket, og det er folk vilde med.

loftet.

- Start set alt her i forretningen er enten recycling eller upcycling – hvor man har brugt genbrugsmaterialer til at lave noget nyt. De her

lamper er for eksempel gamle traktorlygter, siger hun og vender den ene, så man rigtig kan se den runde form og det mattede plexiglas, der er omkranset af blank me-

tal.

En god fortælling

Netop historien om møblerne fra Østen, de fine puder, der er syet i genbrugstekstiler af lokale kvinder, eller de sjove skulpturer, der er lavet af batik-plader, brugt til stoftryk, er noget af det, der optager Henriette og Karin, og heldigvis virker det ikke til, at de er de eneste.

- Jeg er oprindeligt uddannet journalist, så det der med historien – fortællingen – om materialerne, der er genbrugt, om de lokale på Bali, der har lavet det, og så videre – det er jeg meget optaget af, og faktisk bruger vi også historierne på vores hjemmeside og blog, når vi skal vise tingene frem, siger Karin, mens Henriette supplerer:

- Og det virker til at rigtig mange deler den her interesse historierne. De læser med og spørger indtil møblerne, når de er her. Historierne er med til at gøre møblerne endnu mere særlige.

Et bredt publikum

Det er både unge og ældre, der handler hos BaRustic, og folk kommer gerne langt væjs fra for at se på de fine ting. Særligt er puderne populære – men også borde og stole, lamper og tæpper bliver der solgt masser af.

Spørger man de to butiksindehavere, så fungerer deres ting da også rigtig godt i de nordiske hjem, for selvom der er smæk på farverne, så er en enkel pink pude alligevel til at overskue.

- Mange er jo lidt forsigtige med farverne, og her er vores puder og tæpper jo rigtig gode. Vi sælger til en enkelt pude til en kunde, der lige skal prøve det af, og ret ofte så kommer de igen efter en mere, fortæller Henriette.

En tur til Bali

For Henriette og Karin er det ikke nok kun at drive forretningen. De elsker begge at indrette, og derfor tilbyder de også hjælp og rådgivning til det, og så drømmer de desuden om at videreudvikle deres BaRustic-univers endnu mere.

- Nu har vi jo altid været rigtig glade for at rejse til Bali og med vores erfaringer fra rejsebranchen, er vi ret sikre på, at vi kunne tilbyde nogle rigtig gode rejser til nogle af de steder på Bali, man ikke lige selv kan finde. Ud til nogle af de små, lokale kunsthåndværkere for eksempel, siger Karin og fortsætter:

- Men det må blive når coronaen tillader det.